vorhanden, deren Copiatur der alte Ster um die Summe von 200 Franken übernommen hatte. Als nach einer unerquicklichen Abrechnung mit den Erben des Ster P. Schindler seinem Kloster die Abschriften übersendete, bemerkte er: *Quand vous verrez le tout ensemble, vous ne regretterez pas les cent ecus, qu'il aura coûté. Ce sera le plus important ouvrage, que vous ayez dans votre abbaye, et qui sera l'unique dans tout l'ordre, et qu'il faudra se bien donner de garde de le prêter à d'autres pour le copier.*

Allein der Werth des Werkes ist so bedeutend nicht, wie Schindler meinte, denn Martène et Durand gaben schon 1717 im *Thesaurus anecdotorum novus* die ältern Cistercienser-Beschlüsse heraus. Was die Sammlung von Dijon bietet, ist weder vollständig noch in dieser Abschrift korrekt. Eine Vergleichung z. B. der von Franz Winter publicierten Materialien zur Geschichte des Cistercienser-Ordens mit den Bänden im St. Urbaner-Archiv zeigt, dass Ster's Abschriften allerdings auch für die ältere Zeit einige nicht unwichtige Ergänzungen bieten, aber doch sehr lückenhaft sind. So fehlen z. B. sämtliche Capitelsbeschlüsse von 1283—1386.

Für die schweizerische Kirchengeschichte sind die Copien von Ster und Schindler allerdings auch nicht ganz werthlos; sie geben z. B. einzelne Beschlüsse vollständiger, als die Publikationen von Martène und Durand oder Winter und umfassen auch einen weit erheblichem Zeitraum (1147—1738), als alle ähnlichen bis jetzt bekannt gewordenen Sammlungen. Wir theilen zur Charakterisirung dieses Werkes, das im Staatsarchiv Luzern sich findet (Cod. Nr. 544, Tom. I—VIII) einzelne Stellen mit, die sich auf die Cisterzienser der Westschweiz beziehen.

1207. *De monachis de Tela, qui dicuntur ostiatim et per Ecclesias mendicare, committitur abbati Bellaevallis, qui taliter istud corrigat, et sic eis provideat, quod ad hoc de caetero non cogantur, vel si non potuerit, monachi revocentur.*

1211. *De Monachis de Tela, de quibus dicitur, quod quasi ostiatim panem mendicant, committitur abbati Morimundi, qui sic de iis ordinet et provideat, ut nec ordini scandalum, nec animabus occasione mendicationis hujusmodi proveniat detrimentum.*

1250. *De Aurora et de Altaripa abbates, quibus commissa fuit inscriptio et incorporatio abbatiae monialium S<sup>ae</sup> Mariae et ipsam incorporaverunt contra statuta capituli generalis, licet de jure ordinis deberent deponi, parcitur tamen eis ad praesens propter religionem et bonum nomen ipsorum et administrationis suae utilitatem, ita tamen quod per annum sint extra stallum abbatis et omni 6<sup>ta</sup> feria in pane et aqua usque ad sequens capitulum generale, nisi grandis solemnitas vel evidens infirmitas aliquam exegerint dispensationem. Dicta vero abbatia fontis sanctae Mariae non visitetur ab ordine nisi de licentia Capituli generalis. Prior etiam de Aurora qui culpis suis exigentibus ab abbate suo depositus fuerat ab officio prioratus, et propter minas et terrores cujusdam principis in gradum pristinum fuerat restitutus, deponitur in instanti, ita quod ad domum aliam emittatur in continenti auctoritate capituli generalis.*

1396. *De Altarippa et de Bonomonte monasteriorum abbatibus committit, praecipit et injungit generale capitulum, quatenus diffinitivam sententiam alias per eos vel eorum praedecessores commissarios capituli generalis latam contra abbatem*

et conventum de Thela ad utilitatem abbatis et conventus de Altacrista super manutentione cujusdam aquaeductus, prout in dicta sententia plene contineri vidit idem capitulum, executioni debitae demandent, dummodo prius eisdem de desertione seu irritatione appellationis pro parte dictorum de Thela pridem interjectae constiterit, ipsosque abbatem et conventum de Thela ad explementum dictae sententiae nec non ad solutionem expensarum per praedictos commissarios taxatarum coerceant et compellant per ordinis censuram auctoritate dicti Capituli generalis.

Offenbar bezieht sich dieser Beschluss auf den Canal bei Bret (Bray).

Der frühere Capitelsbeschluss von 1390 lautet: Materiam discordiae motam seu movendam inter abbates et conventus monasteriorum de alto Cristo et de Tela super manutentione cujusdam fontis desuper cellium aquaeductus existentis monasterii Altochristi apud Adezeleys, de consensu et voluntate per juramentum confirmatis abbatum et monasteriorum praedictorum cum promissione, quod suos conventus facient assentire, et ad consentiendum inducent, abbatibus de Bellavalle et de Carolo arbitris seu arbitratoribus et amicabilibus compositoribus per ipsos abbates Alticristi et Telae nominatis et electis committit capitulum eisdem praecipiens et injungens, quatenus partibus evocatis et caeteris qui fuerint evocandi, auditisque rationibus et allegationibus partis utriusque faciant tam per viam juridicam quam voluntariam atque aliis modis concordiam inter partes, qua facta vult et ordinat capitulum, quod perpetui roboris habeat firmitatem; et quidquid fecerint ex nunc pro tunc dictum capitulum approbat, ratificat et confirmat, dans eisdem commissariis ipsius capituli in hiis omnimodam et plenariam potestatem.

Ueber die Resignation einzelner Aehte von Frienisberg finden sich hier ebenfalls Capitelsbeschlüsse. — Bemerkenswerth sind die bisanhin nicht vollständig mitgetheilten Beschlüsse über den Wettinger-Conventual Werner.

1252. Cum per plures abbates insinuatam sit capitulo generali, quod frater Garnerius, conversus Maris stellae, sine licentia capituli generalis in curia Domini Episcopi Basiliensis commoretur, officiis quae non decent ordinis honestatem deputatus est, et propter alia sinistra praecipitur abbati de Capella, ut in continenti provocet ipsum ex toto ad Domum propriam auctoritate capituli generalis. Qui si parere contempserit, excommunicationis gladio feriatur auctoritate capituli generalis.

1256. Item horrendae novitatis et novae turbationis materiam nova detulit ratio ad aures capituli generalis, verbi gratia, de fratre Warnero converso Maris stellae, qui in derogationem et subversionem libertatum ordinis, divina parvi pendens judicia, suaeque salutis oblitus quaedam privilegia a sede apostolica impetravit, per quae primo abbatem proprium et conventum per executorem saecularem deputatum excommunicationis de facto fecit sententia innodari. Quique grangiam quandam sibi ad vitam fecit appropriari, et alia multa indecentia et inhonesta, nostraeque simplicitati inimica obtentu dictorum privilegiorum obtinuit et commisit. Ne igitur tantae temeritatis excessus praesumptoribus transeat in abusum, statuit et ordinat capitulum generale, ut dictus conversus perpetuo carceri mancipetur, invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis. Cumque in canonem latae sententiae ab ordine inciderit, patri abbati committit capitulum generale, ut si poenitentem, contritum et humilem invenerit, ipsum absolvat auctoritate capituli generalis. Si quis

privilegia, indulgentias, vel litteras quascunque contra communia ordinis instituta impetrare praesumpserit, vel quaque modo obtenta retinere, perpetuo carceri mancipetur. Abbas vero super praemissis convictus vel confessus ipso facto se noverit depositum, et nihilominus taliter depositus carceri mancipetur usque ad nutum capituli generalis.

Dieser Bruder Werner, der 1243 urkundlich erwähnt wird (Herrgott Mon. II. 269 f.), muss aus vornehmem Geschlechte gewesen sein, da ihm der Abt so ausnahmsweise Begünstigungen gestattete.

Aus einem Capitelsbeschlusse von 1391 geht hervor, dass mehrere Cistercienserklöster der Schweiz wegen Ausnahmeverhältnissen — vermuthlich wegen Armut in Folge der häufigen Kriege — vom Erscheinen auf den jährlich im Herbste stattfindenden Ordenscapiteln dispensirt waren, so die abbates de Altocristo, de Bonomonte, de Tela, de Sancto Urbano in Allemannia.

Hautecrist und Théla (Montheron) waren damals in Zerfall, wie der Capitelsbeschluss vom Jahre 1392 zeigt. Ad aures capituli generalis pervenit referentibus de Caroloco et de Bellavalle monasteriorum abbatibus, quod cum ipsi abbates autoritate capituli generalis fuerint pro pace reformanda ad abbates de Altacrista et de Tela transmissi, propter quod diversas fecerunt expensas eundo et redeundo, quarum quotas abbas de Thela praefatus sibi contingentes minime persolvere volente; quod attendens dictum capitulum et considerans quod nullus debet propriis stipendiis militare, mandat, praecipit et injungit abbati de Belna, quatenus se diligenter de praemissis informet, et si repererit dictum abbatem de Altacrista non solvisse quantum sibi contingit, eundem abbatem autoritate capituli generalis per censuram ordinis viriliter et districte compellat.